
Onsdag den 29. november 1995 1439 

nalbanken og pengeinstitutternes organisatio- 
ner. De kreditpolitiske aftaler har imidlertid 
ikke været anvendt i praksis i en årrække og 
blev derfor afviklet i oktober 1995. På denne 
baggrund foreslås loven nu ophævet. 

Lovforslaget vil ikke medføre økonomiske, 
miljømæssige eller administrative konsekven- 
ser. Lovforslaget indebærer regelforenkling på 
erhvervsområdet. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om for- 
brugsbegrænsende foranstaltninger. (Ophævel- 
se af grammofonpladeafgiften). 
(Lovforslag nr. L 97). 

Folketinget vedtog den 31. maj 1995 beslut- 
ningsforslag nr. B 117, der pålagde regeringen at 
ophæve afgiften på grammofonplader m.v. 
inden den 1. januar 1996. 

Lovforslaget går derfor ud på at ophæve 
afgiften på grammofonplader og compact discs, 
der i afgiftsmæssig henseende er sidestillet med 
grammofonplader. 

Der er i lovforslaget medtaget en godtgørel- 
sesordning, således at virksomheder, der ved 
lovens ikrafttræden ligger inde med afgiftsbe- 
rigtigede varer, kan få afgiften af disse varer 
godtgjort. 

Lovforslaget skønnes at medføre et årligt pro- 
venutab på 150 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i 
lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets vel- 
villige behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg tillader mig hermed at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
miljø. (Unge under 18 år). 
(Lovforslag nr. L 98). 

Formålet med forslaget til lov om ændring af 
arbejdsmiljølovens kapitel 10 er at gennemføre 
Rådets direktiv 94/33/EF af 22. juni 1994 om 
beskyttelse af unge på arbejdspladsen. Herud- 
over vil Danmark efter vedtagelsen af lovforsla- 
get kunne ratificere ILO-konvention nr. 138 om 
mindstealder for adgang til beskæftigelse. 

Lovforslaget indebærer som almindelig 
hovedregel, at unge skal være fyldt 15 år og ikke 
længere være omfattet af undervisningspligten 

for at kunne beskæftiges ved arbejde. Lovforsla- 
get og direktivet giver mulighed for at fastsætte 
lempelser fra denne hovedregel ved lettere 
arbejde. Lempelserne skal ifølge direktivet 
begrænses til bestemte arbejdskategorier, der 
bestemmes i national lovgivning, og kan ikke 
fravige en minimumsaldersgrænse på 13 år. 
Dette vil f.eks. indebære, at 13-14-årige kan gå 
med aviser og reklamer. 

Reglerne for beskæftigelse af unge gælder 
fremover også arbejde i en arbejdsgivers private 
husholdning og arbejde, der udelukkende udfø- 
res af de medlemmer af arbejdsgivers familie, 
som hører til husstanden. 

Herudover indføres der absolutte maksi- 
mumsgrænser for unges daglige og ugentlige 
arbejdstid. F.eks. må den daglige arbejdstid for 
de 13-14-årige som hovedregel ikke overstige to 
timer på skoledage og 12 timer i uger med sko- 
ledage. For unge under 15 år indføres en inini- 
mumshvileperiode på 14 timer i døgnet. Unge 
under 18 år skal som hovedregel inden for hver 
periode af syv døgn have to fridøgn. 

Reglerne for arbejde, der kan indebære risici 
for unge under 18 år, skærpes. 

Forslaget indfører en generel pligt for 
arbejdsgivere til at underrette indehaverne af 
forældremyndigheden eller værgen om beskæf- 
tigelsen af unge under 15 år eller unge, der sta- 
dig er omfattet af undervisningspligten. 

Der er foreslået, at de nye regler træder i kraft 
den 1. april 1996. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til Folketingets velvillige behandling. 

Tommy Dinesen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om anlæg af 
fast forbindelse over Storebælt og lov om anlæg 
af fast forbindelse over Øresund. 
(Lovforslag nr. L 85). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Bruno Jerup (EL): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 
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Forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver. 
(Lovforslag nr. L 87). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ratifikation 
af partnerskabs- og samarbejdsaftalen om 
oprettelse af et partnerskab mellem De Europæ- 
iske Fællesskaber og deres medlemsstater på 
den ene side og Republikken Kirgizstan på den 
anden side af 9. februar 1995. 
(Beslutningsforslag nr. B 57). 

Forslag til folketingsbeslutning om ratifikation 
af partnerskabs- og samarbejdsaftalen om 
oprettelse af et partnerskab mellem De Europæ- 
iske Fællesskaber og deres medlemsstater på 
den ene side og Republikken Kasakhstan på den 
anden side af 23. januar 1995. 
(Beslutningsforslag nr. B 58). 

Formålet med aftalerne er at styrke såvel det 
økonomiske som det politiske samarbejde mel- 
lem EU og de to lande. Respekten for de demo- 
kratiske og markedsøkonomiske principper 
samt for menneskerettighederne, herunder etni- 
ske mindretals rettigheder, indgår som et 
væsentligt element i aftalerne. I tilfælde af den 
ene parts misligholdelse vil den anden part i 
medfør af aftalens bestemmelser kunne træffe 
passende foranstaltninger. Manglende overhol- 
delse af aftalens væsentligste elementer vil såle- 
des kunne føre til suspension af aftalen. 

Begge aftaler indgås indledningsvis for en 
periode på ti år og fornys derefter stiltiende år 
for år. Partnerskabs- og samarbejdsaftalerne 
giver ikke -  således som det er tilfældet med 
EU's associeringsaftaler med en række øst- og 
centraleuropæiske lande -  mulighed for med- 
lemskab af Den Europæiske Union på længere 
sigt. 

Aftalen med Kasakhstan kan særlig fremhæ- 
ves som værende af betydning på grund af dette 
lands økonomiske og politiske betydning ikke 
mindst i den centralasiatiske region. 

Aftalen med Kirgizstan skal navnlig ses i lyset 
af dette lands politiske og økonomiske reform- 
proces. Danmark understøtter denne reform- 

proces med et treårigt overgangsbistandspro- 
gram på i alt 60 mio. dkr. 

Jeg kan endelig tilføje, at ratifikationen ikke 
vil medføre udgifter, og jeg skal -  idet jeg i 
øvrigt henviser til bemærkningerne, der ledsa- 
ger forslagene -  tillade mig at anbefale dem til 
det høje Tings velvillige behandling. 

Formanden: 
Efter ønske skal jeg lade punkt 6 på dagsorde- 
nen, første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 33 (forslag til folketingsbeslutning om en sær- 
lig fædreorlov. Af Anne Baastrup (SF) m.fl.), 
udgå af dagsordenen for mødet i dag. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 553 

1) Til statsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil regeringen som konsekvens af de fortsatte 
franske atomprøvesprængninger hjemkalde den 
danske ambassadør i Paris og på denne måde 
nedkøle de diplomatiske forbindelser med 
Frankrig?« 

Skriftlig begrundelse 

Udenrigsministeren har ifølge Ritzaus Bureau 
den 22. november 1995 sagt, at han ikke i anled- 
ning af den fjerde franske atomprøvespræng- 
ning finder grund til at gentage de danske syns- 
punkter. 

Men netop på baggrund af atomprøve- 
sprængningen sent tirsdag nat den 22. novem- 
ber 1995 er der behov for yderligere skridt for at 
lægge øget pres på den franske regering. Det er 
beskæmmende, hvis regeringens ønske om at få 
valgt Venstres formand som generalsekretær i 
NATO har ført til, at den danske regering holder 
den lavest mulige profil i spørgsmålet om de 
franske atomprøvesprængninger. 

Enhedslisten finder, at den danske protest bør 
forstærkes, og det kan bl.a. ske ved at hjemkalde 
den danske ambassadør i Paris og dermed ned- 
køle de diplomatiske forbindelser mellem Dan- 


